DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

N°: 60/2015 Divulgação: quinta-feira, 26 de março Publicação: sexta-feira, 27 de março

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

Praça dos Três Poderes
Brasília - DF

CEP: 70175-900
Telefone: (61) 3217-3000

www.stf.jus.br

Ministro Ricardo Lewandowski
Presidente

Ministra Cármen Lúcia
Vice-Presidente

Amarildo Vieira de Oliveira
Diretor-Geral

©2015

PRESIDÊNCIA

RESOLUÇÃO Nº 552, DE 24 DE MARÇO DE 2015

Torna público o Quadro de cargos efetivos dos
servidores do Supremo Tribunal Federal.

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso da
competência  prevista no art.  363,  I,  do Regimento Interno,  considerando o
disposto  no  art.  89  do  Regulamento  da  Secretaria  e  o  constante  dos
Processos nº 345.688 e nº 356.516,

R E S O L V E:

Art. 1º Torna público, na forma do Anexo, o Quadro de cargos efetivos
dos servidores do Supremo Tribunal Federal.

Art. 2º Fica revogada a Resolução nº 538, de 23 de outubro de 2014.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro RICARDO LEWANDOWSKI

ANEXO À RESOLUÇÃO Nº 552, DE 24 DE MARÇO DE 2015

Cargos Efetivos do Quadro de Pessoal do Supremo Tribunal Federal

CARGO ÁREA DE
ATIVIDADE ESPECIALIDADE QUANTIDADE

Analista
Judiciário

Judiciária
321

Oficial de Justiça
Avaliador Federal

5

Administrativa

81

Contabilidade 13

Segurança
Judiciária

2

Apoio
Especializado

Análise de
Informática

20

Análise de
Sistemas de
Informação

29

Arquitetura 3

Arquivologia 2

Biblioteconomia 20

Comunicação
Social

5

Enfermagem 4

Engenharia Civil 3

Engenharia
Elétrica

4

Engenharia
Mecânica

1

Estatística 1

Fisioterapia 4

Medicina 14

Nutrição 1

Odontologia 8

Pedagogia 1

Psicologia 4

Revisão de Textos 13

Serviço Social 4

Suporte em
Tecnologia da

Informação
16

Taquigrafia* 15

Subtotal 594

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. O
documento pode ser acessado no endereço eletrônico http://www.stf.jus.br/portal/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o número 8120523

http://www.stf.jus.br/
jussara.faria
Retângulo

jussara.faria
Retângulo

STF - DJe nº 60/2015 Divulgação: quinta-feira, 26 de março de 2015    Publicação: sexta-feira, 27 de março de 2015 2

CARGO ÁREA DE
ATIVIDADE ESPECIALIDADE QUANTIDADE

Técnico
Judiciário

Administrativa

390

Carpintaria e
Marcenaria*

4

Copeiragem* 1

Mecânica* 3

Segurança
Judiciária 61

Telecomunicações
e Eletricidade* 6

Telefonia* 2

Apoio
Especializado

Enfermagem 3

Tecnologia da
Informação 71

Subtotal 541

TOTAL 1.135

* Especialidade em extinção.

DISTRIBUIÇÃO

Ata da  Quinquagésima Oitava Distribuição realizada em 25 de março
de 2015.

Foram  distribuídos  os  seguintes  feitos,  pelo  sistema  de
processamento de dados:

AÇÃO CÍVEL ORIGINÁRIA 2.637 (1)
ORIGEM : PROC - 00028399220118260428 - JUIZ DE  DIREITO
PROCED. : SÃO PAULO
RELATOR :MIN. GILMAR MENDES
AUTOR(A/S)(ES) : MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
PROC.(A/S)(ES) : PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE

SÃO PAULO
RÉU(É)(S) : MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE

JANEIRO
PROC.(A/S)(ES) : PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

RIO DE JANEIRO

AÇÃO CÍVEL ORIGINÁRIA 2.639 (2)
ORIGEM : PROC - 00020300520118260428 - JUIZ DE  DIREITO
PROCED. : SÃO PAULO
RELATOR :MIN. DIAS TOFFOLI
AUTOR(A/S)(ES) : MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
PROC.(A/S)(ES) : PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE

SÃO PAULO
RÉU(É)(S) : MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE

JANEIRO
PROC.(A/S)(ES) : PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

RIO DE JANEIRO

AÇÃO CÍVEL ORIGINÁRIA 2.640 (3)
ORIGEM : PROC - 20140032170781 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PROCED. : ESPÍRITO SANTO
RELATOR :MIN. ROBERTO BARROSO
AUTOR(A/S)(ES) : MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO
PROC.(A/S)(ES) : PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO
RÉU(É)(S) : MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROC.(A/S)(ES) : PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE 5.281 (4)
ORIGEM : ADI - 5281 - SUPREMO TRIBUNAL  FEDERAL
PROCED. : RONDÔNIA
RELATOR :MIN. DIAS TOFFOLI
REQTE.(S) : ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS MEMBROS DO

MINISTÉRIO PÚBLICO - CONAMP
ADV.(A/S) : ARISTIDES JUNQUEIRA ALVARENGA E OUTRO(A/S)
INTDO.(A/S) : ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RONDONIA
ADV.(A/S) : SEM REPRESENTAÇÃO NOS AUTOS

AGRAVO DE INSTRUMENTO 791.603 (5)
ORIGEM : AMS - 199932000057778 - TRIBUNAL REGIONAL

FEDERAL DA 1ª REGIAO
PROCED. : AMAZONAS
RELATOR :MIN. GILMAR MENDES
AGTE.(S) : UNIÃO
PROC.(A/S)(ES) : ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO
AGDO.(A/S) : UNAFISCO SINDICAL - SINDICATO NACIONAL DOS

AUDITORES FISCAIS DA RECEITA FEDERAL
ADV.(A/S) : ALEXANDRE AUGUSTO MOREIRA COSTA E

OUTRO(A/S)

AGRAVO DE INSTRUMENTO 862.362 (6)
ORIGEM : MS - 20080217252 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PROCED. : MATO GROSSO DO SUL
RELATORA :MIN. CÁRMEN LÚCIA
AGTE.(S) : ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PROC.(A/S)(ES) : PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DE MATO

GROSSO DO SUL
AGDO.(A/S) : FÁTIMA FERREIRA GONZAGA
AGDO.(A/S) : EDSON FERNANDES BAZAN
AGDO.(A/S) : ELENIR APARECIDA DE ARAÚJO CORRÊA
AGDO.(A/S) : HIDELITO MARQUES
AGDO.(A/S) : JAIRO QUEIROZ MARCANTE
AGDO.(A/S) : ROSANGELA DONIZETE DE OLIVEIRA ALMEIDA
AGDO.(A/S) : ZORAIDE MARIA JOSÉ PEREIRA
ADV.(A/S) : ALIANDRA DECÓ STEVANATO E OUTRO(A/S)

HABEAS CORPUS 126.692 (7)
ORIGEM : HC - 303283 - SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA
PROCED. : DISTRITO FEDERAL
RELATOR :MIN. GILMAR MENDES
PACTE.(S) : IGLEUDE SILVA JOSE
IMPTE.(S) : RAPHAEL VIEIRA MENDES DA SILVA
COATOR(A/S)(ES) : RELATOR DO HC Nº 303283 DO SUPERIOR TRIBUNAL

DE JUSTIÇA

REDISTRIBUÍDO

HABEAS CORPUS 127.329 (8)
ORIGEM : PROCESSO - 00181795920148080012 - JUIZ DE

DIREITO
PROCED. : ESPÍRITO SANTO
RELATOR :MIN. TEORI ZAVASCKI
PACTE.(S) : HELDER IGNÁCIO SALOMÃO
IMPTE.(S) : ANTÔNIO CARLOS PIMENTEL MELLO
IMPTE.(S) : GABRIEL DAVID PINHEIRO GUERRA
COATOR(A/S)(ES) : JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CRIMINAL DA COMARCA

DE CARIACICA

HABEAS CORPUS 127.348 (9)
ORIGEM : HC - 318722 - SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA
PROCED. : SÃO PAULO
RELATOR :MIN. MARCO AURÉLIO
PACTE.(S) : GILBERTO DOMINGOS DA SILVA
IMPTE.(S) : NILSON CRUZ DOS SANTOS
COATOR(A/S)(ES) : RELATOR DO HC Nº 318.722 DO SUPERIOR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

HABEAS CORPUS 127.356 (10)
ORIGEM : HC - 127356 - SUPREMO TRIBUNAL  FEDERAL
PROCED. : SÃO PAULO
RELATOR :MIN. TEORI ZAVASCKI
PACTE.(S) : CARLOS EDUARDO DEMAN MICHELMAN
IMPTE.(S) : CARLOS EDUARDO DEMAN MICHELMAN
COATOR(A/S)(ES) : SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

HABEAS CORPUS 127.358 (11)
ORIGEM : HC - 307172 - SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA
PROCED. : SÃO PAULO
RELATORA :MIN. CÁRMEN LÚCIA
PACTE.(S) : FABIO JEAN FERREIRA MENDES
IMPTE.(S) : FABIO JEAN FERREIRA MENDES
COATOR(A/S)(ES) : RELATOR DO HC Nº 307.172 DO SUPERIOR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

HABEAS CORPUS 127.359 (12)
ORIGEM : HC - 306891 - SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA
PROCED. : SÃO PAULO
RELATOR :MIN. TEORI ZAVASCKI
PACTE.(S) : CLAUDEANO DA SILVA AVELINO

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. O
documento pode ser acessado no endereço eletrônico http://www.stf.jus.br/portal/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o número 8120523

http://redir.stf.jus.br/processo/?numero=127359&codigoClasse=349
http://redir.stf.jus.br/processo/?numero=127358&codigoClasse=349
http://redir.stf.jus.br/processo/?numero=127356&codigoClasse=349
http://redir.stf.jus.br/processo/?numero=127348&codigoClasse=349
http://redir.stf.jus.br/processo/?numero=127329&codigoClasse=349
http://redir.stf.jus.br/processo/?numero=126692&codigoClasse=349
http://redir.stf.jus.br/processo/?numero=862362&codigoClasse=46
http://redir.stf.jus.br/processo/?numero=791603&codigoClasse=46
http://redir.stf.jus.br/processo/?numero=5281&codigoClasse=504
http://redir.stf.jus.br/processo/?numero=2640&codigoClasse=500
http://redir.stf.jus.br/processo/?numero=2639&codigoClasse=500
http://redir.stf.jus.br/processo/?numero=2637&codigoClasse=500
jussara.faria
Retângulo